PPIFOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAVAÍ

Programa de Pós-Graduação em Ensino
Mestrado em Formação Docente Interdisciplinar/PPIFOR

EDITAL Nº 34/2018-PPIFOR

A Professora Drª Marcia Regina Royer,
Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Ensino do Centro de
Ciências Humanas e da Educação, da
Universidade Estadual do Paraná, Campus
Paranavaí, no uso de suas atribuições...

TORNA PÚBLICO

A abertura das Inscrições para o Processo de Seleção do Programa de
Mestrado em Ensino: Formação Docente Interdisciplinar/PPIFOR – da
UNESPAR/Campus de Paranavaí, 2019, Turma 7.

INSCRIÇÕES

Período de: 15 de setembro a 15 de outubro de 2018. Na Secretaria do Mestrado em
Ensino-PPIFOR, na UNESPAR-Paranavaí.
Horário: das 8h às 11h30 de quarta a sexta; e das 13h30 às 17h de segunda a sexta.

REQUISITOS DOS CANDIDATOS

Do candidato exige-se:

 Diploma de Graduação em Licenciatura (fotocópia).

 Histórico Escolar da Graduação em Licenciatura (fotocópia).

 Registro de Nascimento ou Casamento (fotocópia).

 01 Foto 3x4.

 Identidade e CPF (fotocópia).

 Curriculum Lattes documentado.

 Comprovante de Endereço.

 Ficha da Inscrição preenchida e Assinada (Anexo I).

 Pré-projeto de Dissertação (modelo no Anexo II).

 Comprovante de pagamento da Taxa de Inscrição (R$100,00).

NÚMERO DE VAGAS
 20 (vinte) vagas.

  PPIFOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAVAÍ

Programa de Pós-Graduação em Ensino
Mestrado em Formação Docente Interdisciplinar/PPIFOR

Disponibilidade de Vagas por Docente – TURMA 7 – 2019.

PROFESSORES – Linha 1 Nº de Vagas
1 - Prof. Dr. RENAN BANDEIRANTE DE ARAUJO 02

2 - Profa. Dra. FATIMA APARECIDA DE SOUZA FRANCIOLI 02

3 - Prof. Dr. ADÃO APARECIDO MOLINA 02

4 - Profa. Dra. CONCEIÇÃO SOLANGE BUTION PERIN 02

5 - Profa. Dra. MARCIA MARLENE STENTZLER 01

6 - Profa. Dra. MEIRE APARECIDA LÓDE NUNES 01

7 - Prof. Dr. RICARDO TADEU CAIRES SILVA 01

8 - Prof. Dr. CLAUDINEI MAGNO MAGRE MENDES NÃO DISPONIBILIZARÁ

9 - Profa. Dra. ISABELA CANDELORO CAMPOI NÃO DISPONIBILIZARÁ

10 - Prof. Dr. ELIAS CANUTO BRANDÃO NÃO DISPONIBILIZARÁ

PROFESSORES – Linha 2 Nº de Vagas

11 - Profa. Dra. MARCIA REGINA ROYER (Coordenadora) 02

12 - Profa. Dra. SHALIMAR CALEGARI ZANATTA 02

13 - Profa. Dra. LUCILA AKIKO NAGASHIMA 02

14 - Prof. Dr. FÁBIO ALEXANDRE BORGES 02

15 - Prof. Dr. PAULO CÉSAR GOMES    01

16 - Profa. Dra. MARILENE MIEKO YAMAMOTO PIRES  NÃO DISPONIBILIZARÁ

ESCOLHA DO POSSÍVEL ORIENTADOR (A)

O candidato deverá escolher 02 (dois) possíveis nomes de orientadores pela ordem
da sua prioridade. Sendo que, os mesmos deverão ser da mesma linha de pesquisa
(1 ou 2).

1ª. Opção: _____________________________________________________________

2ª. Opção: _____________________________________________________________

Importante: O candidato ficará na lista de classificados do(a) orientador(a) da 1ª opção,
podendo ser indicado para o(a) orientador(a) da 2ª opção, se ficar como 1º suplente e se
houver desistências dos candidatos para o nome da 2ª opção.

PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo de seleção consistirá em: Análise da documentação listada neste edital;
Prova escrita de acordo com a bibliografia sugerida (Anexo III); Entrevista; Análise
do Currículo Lattes e Análise do Pré-projeto.
A prova escrita é considerada fase eliminatória (primeira fase), sendo
desclassificados os candidatos que não atingirem no mínimo 70 pontos.

  PPIFOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAVAÍ

Programa de Pós-Graduação em Ensino
Mestrado em Formação Docente Interdisciplinar/PPIFOR

Os candidatos classificados que atingirem ≥ 70 pontos deverão participar da fase
classificatória (segunda etapa), sendo a soma da entrevista, análise do
Currículo Lattes e análise do pré-projeto. A soma das notas da primeira fase
(prova escrita) e da segunda fase (entrevista, análise do currículo e análise do
projeto), dividido por dois, será a média final do candidato.

CRONOGRAMA

Obs: Os alunos aprovados dentro do limite de vagas deverão efetivar suas matrículas, com as

devidas documentações solicitadas, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação, MESTRADO

EM ENSINO: FORMAÇÃO DOCENTE INTERDISCIPLINAR - PPIFOR no período de 07 e 08 de março

de 2019, nos horários das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h00.

DISPOSIÇÕES FINAIS

A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a aceitação de todas as normas
e condições estabelecidas neste Edital.
Os casos omissos ou situações não previstas neste Edital serão decididos pelo
Colegiado do PPIFOR/UNESPAR.

Informações adicionais podem ser obtidas na Secretaria do PPIFOR, através do e-
mail: ppifor.ensino@unespar.edu.br ou pelo telefone (044) 3424-0143.

Paranavaí-PR, 13 de setembro de 2018.

Prof.ª Dr.ª Marcia Regina Royer

Coordenadora do PPIFOR

Período de Inscrições 15/09/2018 a 15/10/2018
Divulgação do Edital de Homologação das Inscrições 19/10/ 2018

Ensalamento: horário e local de prova escrita 08/11/2018

Prova Escrita 12/11/2018
Divulgação do Edital de Notas da Prova Escrita 14/11/2018
Ensalamento: horário e local da entrevista 23/11/2018

Entrevista 26/11/2018 e 27/11/2018

Divulgação do Edital da soma da nota da entrevista,
currículo e pré-projeto

29/11/2018

Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo 29/11/2018
Matricula dos alunos regulares ingressantes em 2019 07/03/2019 e 08/03/2019

mailto:ppifor.ensino@unespar.edu.br

  PPIFOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAVAÍ

Programa de Pós-Graduação em Ensino
Mestrado em Formação Docente Interdisciplinar/PPIFOR

ANEXO I – Edital 34/2018-PPIFOR

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO, MESTRADO EM ENSINO: FORMAÇÃO DOCENTE INTERDISCIPLINAR /

PPIFOR, 2019 - Turma 7

A documentação deverá ser entregue na Secretaria de Pós-Graduação da UNESPAR –
PPIFOR, Campus Paranavaí.

1. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

Nome: ___________________________________________________________________

Data de Nascimento: _________________________ RG: ___________________________

CPF: _______________________ Título de Eleitor Nº: ______________Zona: __________
Seção: ____________________ Estado civil:_____________________________________

Endereço Residencial: _______________________________________________________

Número: ____________ Apto: ____________________Bairro: ______________________

Cidade: _____________________________UF: ________________CEP: ______________

Fone Res: ____________________________ Cel: _________________________________

e-mail:____________________________________________________________________

2 - FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Graduação: ________________________________________________________________

Título: _______________________________________Conclusão: ____________________

Universidade: _______________________________________________________________

3 - VÍNCULO EMPREGATÍCIO

Início: ______________________ Cargo: _________________________________________

Função: ____________________________________________________________________

4 - TÍTULO DO PRÉ-PROJETO DE PESQUISA

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

  PPIFOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAVAÍ

Programa de Pós-Graduação em Ensino
Mestrado em Formação Docente Interdisciplinar/PPIFOR

TERMO DE ANUÊNCIA E ASSINATURA

Declaro conhecer as normas estabelecidas Processo Seletivo e pelo Regimento do
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, Mestrado Acadêmico em Ensino:
Formação Docente Interdisciplinar – PPIFOR, que regulamenta o Processo de
seleção e matrícula – CAPÍTULO VI - DO CORPO DISCENTE, DA SELEÇÃO E DA
MATRÍCULA Turma 7/2019, da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR –
Campus de Paranavaí.

Paranavaí, ___ de ___________ de 2018.

Assinatura

PROTOCOLO

Requerente:________________________________________________________________

Assunto: INSCRIÇÃO MESTRADO – PPIFOR. SELEÇÃO 2019

Recebido em _____/_____/2018.                            _________________________________

                                                                                              Assinatura Recebedor

  PPIFOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAVAÍ

Programa de Pós-Graduação em Ensino
Mestrado em Formação Docente Interdisciplinar/PPIFOR

ANEXO II – Edital 34/2018 - PPIFOR

MODELO DO PRÉ-PROJETO

PRÉ-PROJETO

O pré-projeto deve conter de 08 até 10 páginas do assunto a ser pesquisado, com a

possibilidade de se adequar às eventuais exigências especificadas pela Banca e/ou

pelo(a) Orientador(a).

ROTEIRO PARA ELABORAÇÃO DO PRÉ-PROJETO

1– Titulo

2- Resumo (250 palavras)

3- Introdução

4– Justificativa

5– Objetivos: geral e específicos

6 – Revisão da literatura

7 – Metodologia e procedimentos (Materiais e métodos)

8 - Resultados esperados

9 – Referências

SUGESTÕES DE REFERÊNCIAS PARA ELABORAÇÃO DO PRÉ-PROJETO

Referências bibliográficas e bibliografia: referenciar conforme as normas da ABNT as

obras consultadas para a elaboração do projeto e a bibliografia básica para o

desenvolvimento da pesquisa.

GIL, Antônio Carlos. Como elaborar projetos de pesquisa. 4. ed. São Paulo: Editora

Atlas, 2007.

SEVERINO, Antônio Joaquim. Metodologia do trabalho científico. 22. ed. São Paulo:

Cortez, 2005.

TOLEDO, Cézar de Alencar Arnaut; GONZAGA, Maria Teresa Claro (Orgs.).

Metodologia e Técnicas de Pesquisa nas Áreas de Ciências Humanas. Maringá:

Eduem, 2011.

  PPIFOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAVAÍ

Programa de Pós-Graduação em Ensino
Mestrado em Formação Docente Interdisciplinar/PPIFOR

ANEXO III – Edital 34/2018 – PPIFOR

SUGESTÕES DE LEITURA PARA A PROVA ESCRITA

CONTRERAS, José. Autonomia de professores. Tradução de Sandra Trabucco
Valenzuela. São Paulo: Cortez, 2002. 296 p.

DELORS, Jacques. Educação: um tesouro a descobrir. Tradução de José Carlos
Eufrázio. São Paulo: Cortez, 1997.

FRIGOTTO, Gaudêncio. A Formação e Profissionalização do Educador: Novos Desafios.
In: GENTILI, P; SILVA, T. T. da. (Orgs.). Escola S.A. – quem ganha e quem perde no
mercado educacional do neoliberalismo. Brasília: CNTE, 1996, p. 75-105.

GIROUX, Henry A. “Professores como intelectuais transformadores” In: Os Professores
como Intelectuais. Porto Alegre: Artmed, 1997, p.157-164.

PÉREZ GÓMEZ, A. As funções sociais da escola: da reprodução à reconstrução crítica do
conhecimento e da experiência. In: GIMENO SACRISTÁN, J.; PÉREZ GÓMEZ, A. (Orgs.).
Compreender e transformar o ensino. 4. ed. Porto Alegre: Artmed, 2000. p.13-25.

SANTOMÉ, J. T. As culturas negadas e silenciadas no currículo. In: SILVA, Tomaz Tadeu
(Org.). Alienígenas na sala de aula. 9. ed. Petrópolis, RJ: Vozes, 2011. p. 155-172.

SAVIANI, Demerval. Escola e Democracia. Edição Comemorativa. Campinas: Autores
Associados, 2008. 112p.

TARDIF, Maurice. “Os professores enquanto sujeitos do conhecimento” In: Saberes
docentes e formação profissional. Petrópolis: Vozes, 2008, p. 227-244.

VASCONCELLOS, C.S. Para onde vai o professor?: Resgate do professor como
sujeito de transformações. São Paulo: Libertad, 2001.